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Abstract  

This is a scholarly essay in which I examine and reflect on issues related to collaboration 

between teachers and parents and also inclusion of students with special needs. In the first 

part of the essay a story is presented that describes the problems followed by a lack of 

consensus between parents and school regarding a student with special needs. In which way 

can a good collaboration between teachers and parents be promoted? I have used the 

“partnership model” and the “Overlapping Spheres of Influence”-theory to problematize and 

reflect on collaboration between teachers and parents. Are we as teachers able to change 

parental attitudes? Or should we as teaches try to reach a deeper comprehension about why 

parents have different attitudes towards the school?  

In this essay I will also introduce different perspectives within the special education field and 

also the meaning of inclusion and including pedagogy. What does it mean that school should 

be for everyone? In which way can I as a leisure-time teacher make sure that all students are 

involved regardless of their needs? These issues are problematized and discussed not only 

from my perspective but also from students and teachers perspectives.  
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Sammanfattning  

Detta är en vetenskaplig essä där jag undersöker och reflekterar kring frågor som handlar om 

samarbete mellan lärare och föräldrar samt inkludering av elever med särskilda behov. I 

essäns första del presenteras en berättelse som skildrar problematiken med en bristande 

samsyn mellan föräldrar och skola gällande en elev med särskilda behov i undervisningen.  

Hur främjas ett gott samarbete mellan lärare och föräldrar? Jag har använt mig av 

”partnerskapsmodellen” och ”Overlapping Spheres of Influence”-teorin för att problematisera 

och reflektera kring samarbete mellan lärare och föräldrar. Kan vi som lärare främja en 

attitydförändring hos föräldrarna? Eller bör vi som lärare ha en djupare förståelse för 

föräldrarnas olika inställningar och attityder gentemot skolan? 

I essän presenteras även olika perspektiv inom det specialpedagogiska området samt 

redogörelser för begreppen inkludering och inkluderande pedagogik. Vad innebär det att 

skolan ska vara för alla? Hur kan jag som fritidshemslärare se till att alla elever oavsett behov 

och förutsättningar får vara delaktiga? Dessa frågor problematiseras och diskuteras inte bara 

ur mitt perspektiv som fritidshemslärare men också ur elevers och föräldrars perspektiv.  
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Berättelse  

Ett misslyckande för Johan i klassrummet  

Jag har precis hunnit dricka upp det sista kaffet ur min kopp och ställa den i diskhon när jag 

tittar på den stora klockan som suttit på väggen i evigheter och inser att det är dags att gå 

tillbaka till klassrummet. Den korta pausen jag hade gick alldeles för fort tänker jag och börjar 

fundera på den kommande matematiklektionen som jag ska vara med på och hjälpa till med. 

Den tanken försvinner ganska snart iväg då jag får syn på Johan som sitter vid en vattenpöl 

och stirrar rakt in i den utan att göra mycket annat. De nya tankarna som dyker upp i mitt 

huvud leder till en känsla av obehag och jag känner hur det börjar göra ont i magen och hur 

jag börjar svettas om händerna. ”Johan, det är dags att gå in, det har plingat”, säger jag men 

får inget svar från Johan och ärligt talat så hade jag inte heller förväntat mig ett sådant.   

Johan är en elev som går i den klassen som jag är knuten till, en relativt välfungerande årkurs 

2a med tjugosex elever. De andra som jobbar med denna klass är klassläraren Anna och min 

fritidshemskollega Anders som också är med och assisterar i klassen på skoltid för att sedan 

vara med och styra undervisningen på fritidstiden. Johan som är hyffsat ny i klassen är både 

autistisk och har diagnosen ADHD. Dessa diagnoser gör det svårt för Johan att klara av 

skoldagarna och fritidstiden, som nu när han inte vill lämna vattenpölen och gå in till 

klassrummet för att påbörja lektionen. Jag tänker att jag måste vara väldigt försiktig med hur 

jag hanterar denna situation eftersom ett litet snedsteg från min sida kan leda till att hela 

dagen blir en enda stor katastrof för Johans del.  

Jag vet att det ofta är just rasterna som ställer till det då Johan fastnar i det han håller på med 

under rasten och sedan har han väldigt svårt att ställa om och rikta fokus mot klassen och 

lektionen. Därför försöker jag nu locka honom med att säga ”Johan, nu ska vi jobba lite med 

matematikboken och när du har jobbat klart så får du pyssla och göra färdigt din snygga 

Sonic-gubbe”. Johan tittar upp och jag märker att jag fångat hans uppmärksamhet efter att jag 

nämnt Sonic. Den blåa tecknade figuren Sonic är bland det bästa Johan vet, Sonic och även 

Roblox förstås. Han börjar gå mot mig samtidigt som han berättar om hur Sonic är snabbast, 

starkast och häftigast i hela universum. ”Mohammad? Vet du att Sonic har superkrafter och 

kan hoppa upp till rymden?” fortsätter Johan. ”Jo absolut, det kan han säkert”, svarar jag lite 

oinspirerat samtidigt som jag fått upp hoppet om att han nu kommer följa med till 

klassrummet. Men jag börjar samtidigt fundera över hur jag ska motivera honom till att jobba 

i matematikboken som han verkligen avskyr och som han brukar riva sönder och göra hål i. 
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Hoppas verkligen att Anna har hunnit förbereda materialet på hans bänk och att hon lagt fram 

ett bildstöd, tänker jag. Det brukar faktiskt underlätta något när det finns tydliga bilder på 

hans skolbänk som talar om vad han ska göra. Inte alltid, ofta river han ju sönder bilderna 

men det är värt att ha ändå för de gångerna som det faktiskt fungerar. 

När jag och Johan kommer in i klassrummet har Anna redan börjat med genomgången av 

lektionens innehåll för klassen som hon alltid brukar göra. Vid matematiklektioner brukar hon 

gå igenom de sidorna i boken som klassen ska arbeta med under lektionen. Det tog rätt lång 

tid för Johan att ta sig till klassrummet och jag märker att Anna är på väg att avsluta sin 

genomgång när vi kommit. Johan lyssnar ändå aldrig på genomgångarna tänker jag samtidigt 

som jag hukar mig ner vid Johans bänk och öppnar hans bok för honom. ”Du ska göra klart 

den här sidan”, viskar jag och pekar på matematikboken. ”Vet du, jag behöver bara femtio 

coins till för att köpa en ny gubbe på Roblox”, säger Johan högt till mig.  

”Åh nej” tänker jag, nu har han fastnat i sin Roblox- bubbla igen. Med ett vänligt men likväl 

bestämt tonläge i rösten försöker jag få Johan att sätta igång med sitt arbete men han fortsätter 

bara att prata om Roblox. Jag märker hur andra elever i klassen tappar fokus och riktar sin 

uppmärksamhet mot mig och Johan istället för att lyssna på Annas genomgång. Tack och lov 

så blir Anna färdig med genomgången just då och eleverna får börja jobba i sina 

matematikböcker. Anna märker att många elever tappat fokus och tittar på Johan men hon 

lyckas få de att börja arbeta, hon är en riktigt bra lärare tänker jag medan jag ser hur Johan 

fattar tag om sin penna. ”Bra Johan, börja jobba nu”, säger jag.  

Jag lämnar Johan och går till Oskar som behöver hjälp med en uppgift i boken, jag sitter 

bredvid honom en stund och försöker förklara tydligt och långsamt hur han ska tänka för att 

lösa uppgiften. Anna sitter med två andra elever som har det kämpigt i matten och hjälper 

dem. Lektionen flyter på helt okej känns det som och eleverna i klassen verkar vara 

fokuserade på det de ska göra, de som behöver extra mycket hjälp får det utav mig och Anna.  

Jag sneglar lite mot Johan där han sitter vid sin bänk och än så länge är han kvar och gör inte 

läten som han brukar göra, jag tänker att jag inte ska gå fram till honom ännu utan låter 

honom sitta ett tag och kanske kommer han göra några tal i matematikboken. Så jag fortsätter 

hjälpa Oskar en stund till innan jag plötsligt hör hur Johan börjar ge ifrån sig höga läten, Anna 

är redan framme vid honom och försöker peppa honom till att jobba. Men Johan har klottrat 

ner sidorna i matematikboken och även gjort hål i dem. Jag och Anna tittar på varandra och 

jag ser hur frustrerad hon är och antagligen så ser hon också att jag har samma känsla som 
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hon. På detta viset brukar det ju oftast bli och nu får Johan istället pyssla vidare med sin 

Sonic-gubbe.  

En lyckad matematiklektion på fritids för Johan  

Denna torsdag är jag rastvärd under elevernas korta förmiddagsrast vilket innebär att jag 

cirkulerar på skolgården med min gula väst. Som rastvärd har jag uppdraget att vara med 

eleverna på rasterna, observera, inspirera till lek, lösa konflikter osv. Trots att jag inte är 

assistent åt Johan och att jag tillsammans med de andra två rastvärdarna måste se till alla 

elever på skolgården så är det just Johan som får den största delen av min uppmärksamhet. 

Jag vill så gärna att Johan ska ha en bra upplevelse på rasten då det har en stor påverkan på 

hur den kommande lektionen kommer bli för honom. Den här dagen har jag och Anna 

bestämt att Johan ska ha matematiklektion med mig på fritidshemmet som har en egen lokal. 

Vi har förberett Johan på detta och nu när klockan plingar så går jag fram till Johan och säger 

”Johan, dags att gå in, rasten är slut”. Johan som under rasten mest har varit för sig själv 

slänger ifrån sig en spade som han haft i handen och ärligt talat så struntar jag i att tillrättavisa 

honom och förklara att han måste lägga in den på rätt plats i boden. Jag måste välja mina 

”strider” med Johan väl tänker jag medan vi vandrar mot fritidshemmet.  

Inne i ett utav fritidshemmets stora rum har jag redan innan rasten förberett och lagt fram det 

material som är tänkt att Johan ska arbeta med under lektionen. Jag har bytt ut Johans 

nedklottrade och halvt sönderrivna matematikbok mot en matematikstencil i form utav ett 

enda papper och jag har även lagt fram träklossar i färgerna blå, röd och grön. När vi kommer 

in i rummet är det som att Johan vet exakt vad han ska göra, han går fram till bordet där jag 

lagt fram hans matematikmaterial och så sätter han sig på en utav stolarna som finns runt 

bordet. Han verkar omedelbart bli väldigt fascinerad utav klossarna då hans blick fastnar på 

dem och han börjar stapla den ena klossen på den andra. Det är ett bra tecken tänker jag och 

jag vill så gärna att han ska få någonting gjort denna lektion.  

”Okej Johan, då kör vi. Om du har nio klossar och jag har fyra klossar, hur många klossar har 

vi då tillsammans?” frågar jag och tar samtidigt fyra klossar som jag lägger på bordet framför 

mig för att illustrera det jag precis frågat om. Johan tittar nyfiket på mina klossar och börjar 

sedan att stapla de andra klossarna framför sig själv, jag ser att han lagt upp nio stycken och 

så sitter han tyst en stund och beskådar klossarna. Efter ett tag utbrister han ”I know! Det blir 

tretton!”  
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”Very good Johan!” svarar jag uppmuntrande. Ibland gör Johan så att han säger fraser på 

engelska som jag tror att han lärt sig från alla spel som han spelar hemma. Då brukar jag ofta 

svara tillbaka på engelska och jag har märkt att han oftast är väldigt glad när han använder 

dessa engelska fraser vilket han också är nu när han precis löst talet nio plus fyra.  

Vi fortsätter med de andra talen som vi gjorde med det första talet och Johan fyller i svaren på 

pappret, när han gjort hälften av stencilen märker jag att han börjar tappa lite fokus och då får 

han lov att ta en kort paus. Jag säger det tydligt till honom och förklarar att efter pausen så gör 

vi klart resten av stencilen. Det går Johan med på och han nickar ivrigt för att sedan bege sig 

mot ”kuddrummet” som han älskar att vara i.  

Efter att ha lekt en stund i kuddrummet påminner jag Johan att det är dags att göra klart 

matematikarbetet. ”Sista talen kvar nu Johan och sen får du en guldstjärna!”, säger jag och 

Johan skiner upp för att sedan skynda sig mot bordet där hans papper och penna finns. Vi 

fortsätter bocka av tal efter tal med hjälp av klossarna och jag noterar att Johan inte behöver 

mycket hjälp utan fixar det mesta själv, klossarna fungerar utmärkt tänker jag för mig själv 

och ler.  

”Anna! Jag är klar, titta!”, en glad Johan räcker över matematikstencilen till Anna när vi gått 

tillbaka till klassrummet där den övriga klassen håller på att avsluta lektionen.  

”Wow! Bra jobbat Johan!”, svarar Anna samtidigt som hon stäcker fram handen för att göra 

en ”high-five” med Johan som utan att tveka ”high-five:ar” tillbaka. Anna berättar för Johan 

att det är dags för lunch och att det idag blir pannkakor i matsalen. ”Yes! Jag älskar 

pannkakor!”, ropar Johan glatt och rusar mot sin krok i korridoren för att ta sin jacka och skor.  

Ett möte med Johans föräldrar 

Det är tisdag morgon och väldigt kyligt i luften, hösten har anlänt och jag har verkligen inte 

rätt kläder för detta väder känner jag när jag står på skolgården och väntar på att klockan ska 

bli tio över åtta så att både eleverna och jag äntligen kan få gå in. Skolgården fylls av elever, 

en del väldigt trötta och andra mer pigga och glada som hälsar glatt på mig och mina kollegor. 

Även föräldrar hälsar på personalen och det är en väldigt trevlig stämning, vissa stannar kvar 

och pratar med personalen då de har frågor och dylikt men jag slipper längre samtal med 

föräldrar denna morgon vilket jag tycker är rätt skönt. Dels så är jag rätt trött på morgonen 

men jag ska också vara med på ett möte under dagen med Johans föräldrar, Anna, biträdande 

rektor Annika samt specialläraren Lisa. 
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Det inbokade mötet som vi ska ha är till för att följa upp och utvärdera Johans skolgång men 

också hans vistelse på fritids. Detta är andra gången som föräldrarna kommer på möte men för 

mig är det första gången som jag ska närvara. Anna tycker att det skulle vara bra men också 

väldigt viktigt om jag eller min fritidshemskollega Anders är med på mötet för att berätta hur 

det går för Johan på fritids men också för att vi är väldigt involverade under skoltiden. Själv 

reflekterade jag inte så mycket över att vara med på mötet eller inte men någonstans tänkte 

jag väl att Anna hade helt rätt i det hon sa. Anders tyckte att jag borde vara med på mötet 

eftersom det är tydligt att jag är den som utvecklat en bättre och starkare relation till Johan.  

”Välkomna allesammans till detta samtal som vi ska ha gällande Johan”, biträdande rektor 

Annika inleder samtalet på ett väldigt varmt och vänligt sätt. Jag har alltid tyckt bra om 

Annika trots att vi kanske inte alltid håller med varandra om allt men jag upplever henne som 

en väldigt genuin och empatisk människa och chef. Efter några inledande ord från Annika och 

lite småprat från Johans föräldrar så är det dags för mig och Anna att redogöra för Johans 

skolgång och fritidstid. Anna tar kommandot och berättar hur det går för Johan i skolan, hon 

berättar bland annat att han inte riktigt hänger med i det som egentligen ska göras i 

klassrummet och att han ofta arbetar med mig på fritidshemmet. När hon börjar tala om hur 

Johan får mycket mer gjort under de tillfällen som han får arbeta utanför klassrummet så tar 

jag över i samtalet och förklarar lite mer ingående om hur vi jobbar praktiskt med exempelvis 

klossar och lego. Föräldrarna ger mig deras fulla uppmärksamhet på ett väldigt respektfullt 

sätt känner jag medan jag pratar, de tittar hela tiden på mig samt nickar då och då 

instämmande. Jag känner mig väldigt nöjd med hur jag presterar under mötet och får känslan 

av att även Annika är nöjd med det jag säger.  

”Vi vill att Johan ska vara med resten av klassen och göra det som de gör”, Johans mamma är 

väldigt tydlig med vad hon vill och pappan visar att han håller med genom att nicka. De 

fortsätter förklara för oss hur Johan inte kommer ha några vänner ifall han ständigt plockas ut 

ur klassrummet och få en individuell undervisning. En klump börjar växa inom mig och jag 

tänker att de inte fattar någonting. Hur kan de inte uppskatta det vi gör med Johan? Tiden går 

fort och rätt som det är så har mötet avslutats. Det vi kommit fram till är att Johan ska vara i 

klassrummet och undervisas med resten av klassen, även på fritids är det viktigt att han blir 

inkluderad tycker föräldrarna. Annika avslutar mötet och vi säger hejdå till varandra. När jag 

lämnar rummet är jag väldigt upprörd och jag kan se att även Anna är det.  
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Syfte och frågeställningar 

 

Syftet med detta arbete är att få kunskap om både fritidshemspersonalens och 

vårdnadshavarnas perspektiv vad gäller inkluderingen av elever med särskilda behov. 

Ytterligare något som kommer undersökas i detta arbete är hur samarbetet mellan skola och 

hemmet påverkar dessa elever. Utifrån det syftet blir frågeställningarna följande:  

Hur kan jag som fritidshemslärare utifrån min kompetens samarbeta med vårdnadshavare för 

att främja utvecklingen hos elever med särskilda behov? 

När blir inkludering till exkludering och vice versa, hur kan detta förstås ur barnets, 

föräldrarnas och fritidshemslärarens perspektiv? 

Dilemmaformulering 

Mitt problemområde/dilemma handlar om inkluderingen av elever med särskilda behov i 

klassrum och på fritidshem och hur detta kan leda till ett exkluderande. I berättelsen speglas 

detta exempelvis när Johan fysiskt är med på matematiklektionen i klassrummet men är långt 

ifrån att lyckas med lektionens uppgifter. Här uppstår det många funderingar hos mig, bland 

annat tänker jag att Johan får det väldigt svårt socialt med kompisarna ifall han inte får det 

individuella vuxenstöd han är i behov av och ifall han fortsätter misslyckas framför sina 

kompisar i klassrummet. Dilemmat uppstår på grund av å ena sidan en bristande samsyn 

mellan lärare och föräldrar å andra sidan att undervisningsformen inte alltid är anpassad efter 

alla elevers behov och förutsättningar.  

Metod 

Denna text är en vetenskaplig essä, vilket innebär ett hermeneutiskt arbetssätt. I Patel & 

Davidson (2011, s. 28) beskrivs hermeneutiken som en tolkningslära där den hermeneutiska 

forskaren är både subjekt och objekt. I denna text är jag dels forskare men jag är också en del 

av det som undersöks.  

En essä utmärks av att texten är undersökande ur en eller flera konkreta utgångspunkter i det 

egenupplevda fallet som författaren skriver om. I en essä identifieras ett problemområde som 

innefattar en svårbedömd situation eller ett dilemma som blir analyserat ur olika perspektiv. 

Den vetenskapliga essän utmärks av att det sker en dialog mellan den egna erfarenheten och 

olika tänkare och på så vis utökas reflektionerna kring den svårbedömda händelsen samt att 

förståelsen för den ökar (Alsterdal 2014, ss. 58-62). Dessa ”tänkare” i min text är bland andra 
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Susan Swap och Joyce L. Epstein som med sina teorier hjälper mig att föra en dialog mellan 

teorierna och mina erfarenheter.  

Ett kritiskt och noggrant betraktande av ens eget vetande tillåts både i essäskrivandet och i det 

hermeneutiska undersökandet. Via en kritisk medvetenhet om sig själv i relation till andra 

utvecklar man sin förmåga att se saker och ting ur andra perspektiv. Med hjälp av väsentlig 

litteratur blir andra personers åsikter synliggjorda och via ett skiftande mellan berättelse och 

reflektion kan andra individers perspektiv bli tydliga (Ibid, s. 53, 66). 

Maria Hammarén (2005, s. 18) beskriver skrivandet som ett sätt att skapa möjligheter till att 

reflektera. Detta leder till att man kan se saker och ting ur nya och olika perspektiv för att på 

så sätt åskådliggöra många aspekter av en händelse och dess handlingar. Skrivandet leder till 

att man ser de egna idéerna i sina kontexter och därmed får man en större förståelse för dem. I 

den reflekterande delen av en text uppstår ny kunskap som tar fram tankar och idéer om hur 

agerandet skulle vara ifall ett likadant dilemma hade uppstått idag.  

Jag som forskare försöker alltid att se saker och ting ur olika perspektiv i syfte att försöka få 

fram en djupare förståelse än vad jag tidigare haft. För att analysera mina erfarenheter 

använder jag mig utav en metod som innebär reflexivt skrivande. Detta är en väldigt intressant 

metod och ett spännande sätt att införskaffa sig ny kunskap på. I och med denna metod 

kommer jag att ha med andra människors ageranden för att kunna analysera, reflektera och 

diskutera. De andra personernas erfarenheter hjälper mig också att kunna diskutera mina 

personliga tolkningar, på så sätt skapas min nya kunskap inom området. Att det som jag 

reflekterar över berör mig personligen är alltså något som är positivt och utvecklande för mitt 

införskaffande av ny kunskap. Att skriva i en essäistisk form leder till att man får chansen att 

söka sig fram vilket jag har fått göra i mitt arbete. Genom att man skriver och läser mycket för 

att sedan ta bort en del av det man skrivit och ta in nytt så är det en ständigt pågående process 

under hela arbetets gång och det är också en del av hur ett essäistiskt arbetssätt går till.   

För mig har den största och viktigaste anledningen till att jag valt att skriva på detta sätt varit 

att jag i mitt yrkesutövande väldigt många gånger hamnat i situationer där det krävts mycket 

reflektion från mig. Tråkigt nog så är det väldigt sällan som jag faktiskt har haft tid till att 

reflektera i dessa situationer som uppstått. De situationer som jag skriver om i gestaltningarna 

är vanliga situationer i mitt yrkesliv och kan alltså bearbetas och reflekteras kring. Det är 

däremot inte helt säkert att dessa reflektioner alltid sker. I och med detta arbete så skapas det 
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en chans för mig att göra en djupare reflektion kring de specifika händelserna vilket gör att 

jag i framtiden kanske kan ha flera lösningar om jag hamnar i liknande situationer. 

 

Etiska övervägande 

Dahlin-Ivanoff skriver i boken Handbok i kvalitativa metoder att forskaren är skyldig att 

anonymisera sin information för att det inte ska vara möjligt att förknippa materialet till någon 

enskild person (Dahlin-Ivanoff 2017, s. 92). De personer som finns med i min berättelse 

skyddar jag genom att inte nämna deras riktiga namn och kön samt att jag ändrat flera detaljer 

i berättelsen. Detta gör jag för att personerna i min berättelse inte ska bli igenkända, ta illa vid 

sig eller råka illa ut på grund av mitt arbete   

Även i rapporten God forskningssed publicerad av Vetenskapsrådet nämns vikten av att 

skydda alla individers identiteter vid forskningssammanhang (Vetenskapsrådet 2017, s. 13). 

Detta betyder att personerna som är med i min berättelse får fiktiva namn för att det på så vis 

inte ska kunna vara möjligt att spåra innehållet i min berättelse till dessa individer. 

Egen reflektion 

Sedan Johan börjat hos oss har det för varje dag blivit allt tydligare för både mig och mina 

kollegor att Johan är i behov utav väldigt mycket vuxenstöd. Detta stöd behöver han både i 

klassrumsundervisningen då han inte vill göra de uppgifter som resten av klassen gör men 

även under fritidstiden behöver han stöttas väldigt mycket för att klara av det sociala 

samspelet med kompisar och vuxna. Johan har haft väldigt svårt att få kompisar på grund av 

dessa sociala svårigheter och detta leder ofta till att han hamnar i konflikter med andra elever. 

Johans föräldrar är väl medvetna om Johans situation och vilka svårigheter han har men det 

viktigaste för dem är att han ska gå i en ”vanlig” klass med andra skolelever. Detta har de 

poängterat vid flera tillfällen när de suttit i möten med skolledningen, speciallärare och med 

oss som jobbar nära Johan. I och med att Johans föräldrar har varit väldigt tydliga med att det 

är viktigt att han är med de andra eleverna och gör det de gör så har vi i personalen och främst 

jag som jobbat nära Johan stött på en hel del svårigheter och utmaningar. 

Trots de utmaningar och svårigheter som jag känt i vissa situationer med Johan finns det ändå 

en hel del positiva situationer som jag upplevt med honom. Jag och Johan har utvecklat en 

god relation till varandra och sedan han börjat i klassen har jag under mina arbetsdagar lagt 

ned väldigt mycket tid och fokus på honom. Trots att jag inte är anställd som elevassistent har 
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jag under raster och fritidstid försökt hålla mig väldigt nära Johan för att observera hans 

beteende och identifiera svårigheter som han har. Detta har lett till att vi utvecklat en god 

relation till varandra. I början när Johan var arg eller ledsen sa han inget utan brukade springa 

iväg från skolans område. Men efter att vi lärt känna varandra bättre så kommer han oftare till 

mig när han är arg eller ledsen och trots att han inte är bra på att uttrycka sig i tal så räcker det 

med att han säger ett par ord för att jag ska förstå att något är på tok. Jag har också lärt mig 

olika strategier för hur jag ska hjälpa honom i dessa situationer. 

Trots dessa framsteg och känslan av glädje så har det efter ett tag återigen vänt åt andra hållet. 

Detta mycket på grund av att Johans föräldrar stått fast vid att han ska i allra högsta mån vara 

med i klassrummet och inkluderas i klassen. Detta har de uttryckt vid möten och samtal med 

mig, biträdande rektor, speciallärare och Anna. Trots att både jag och Anna berättat väldigt 

mycket om hur Johan fungerar så vill föräldrarna ändå inte att han ska plockas ut ur 

klassrummet och få en sorts specialundervisning.  

Att Johan får mycket individuellt vuxenstöd från mig och att vi utvecklat en stark relation till 

varandra tror jag hjälper Johan väldigt mycket i hans sociala samspel med kompisarna. 

Föräldrarnas önskan är att Johan inte ska tas ur elevgruppen just för att hans relationer till 

kompisarna inte ska försvagas. De menar att han inte kommer få några kompisar på detta sätt. 

Jag som ser hur Johan fungerar i en stor elevgrupp anser att det individuella vuxenstödet han 

får är en förutsättning för att han överhuvudtaget ska kunna ha några relationer till andra 

elever. Johan behöver väldigt mycket social träning via exempelvis samtal och lustfyllda 

övningar. Jag som fritidshemslärare erbjuder Johan denna träning och trots att jag inte är ett 

barn så kan mitt och Johans vänskapsband ändå leda till att han knyter nya vänskapsband till 

andra barn när han fått tillräckligt med träning via vår relation.   

Vad gäller skoltiden och lektionerna så har det också varit så att jag lagt ned mycket tid på att 

hjälpa Johan. Här har det däremot varit svårare att klara av det som föräldrarna önskat, alltså 

att Johan ska vara med i klassrummet och göra det de andra eleverna gör. När han suttit vid 

sin bänk och klassläraren Anna haft genomgång så har han under tiden förstört materialet som 

finns i hans bänk. Han har brutit sönder pennor, rivit papper, häften och böcker, förstört sudd 

och klottrat ned sin bänk. När det varit dags för eleverna att börja arbeta med skoluppgifterna 

så har Johan oftast inte gjort dem utan han har klottrat ned arbetsuppgifterna för att sedan riva 

sönder dem. Både jag, Anna och Anders har försökt att ge honom individuellt stöd i 

klassrummet men det har inte gått bra utan han har bara vägrat arbeta och det har ofta slutat 
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med att han fått en Ipad att spela på. Detta var förstås inget som vi ansåg vara givande för 

honom och vi såg ingen poäng med att hålla på så.  

Efter att Johan gått hos oss i skolan ca en månad började jag i samråd med klassläraren Anna 

att arbeta med Johan i fritidshemmets lokaler under skoltiden. Jag har använt många praktiska 

arbetssätt där Johan istället för att exempelvis ha jobbat med matematikboken så har han 

använt klossar, lego och annat för att klara matematikuppgifterna. Med dessa strategier så har 

Johan fått mycket mer gjort under skoltiden och både jag och Anna har fått uppfattningen att 

han gjort små men likväl betydande framsteg. Jag har även uppfattat Johan som mycket 

gladare och känslan av att se honom lyckas även vid små uppgifter har gjort att jag känt mig 

glad för hans skull men också att jag känt att det arbetet jag lagt ned har varit betydelsefullt.  

Ytterligare något som jag observerat är att Johans klasskamrater ser hur han är i klassrummet 

och hur han gång efter annan inte gör som man ska. Deras bild av Johan blir väldigt negativ 

och de ser honom som ”pojken i klassen som stör och inte kan”. Enligt mig ökar alltså risken 

för att Johan ska hamna ännu mer utanför gruppen och det blir svårare för honom att få 

kompisar. Jag menar att vi som vuxna är ansvariga för att skapa situationer där Johan faktiskt 

får chansen att lyckas och känna sig duktig. Detta för att han själv ska känna sig bra men 

också för att han inte ska bli utpekad av klassen på något sätt. Alltså kan ett inkluderande av 

Johan i klassrummet leda till ett exkluderande av Johan i sociala kamratrelationer.    

Reflektion med hjälp av litteratur  

• Hur kan jag som fritidshemslärare utifrån min kompetens samarbeta med 

vårdnadshavare för att främja utvecklingen hos elever med särskilda behov? 

 

I detta avsnitt kommer jag göra ett försök till att besvara den första frågeställningen i essän 

som handlar om samarbete mellan lärare och föräldrar. Olika teorier och modeller som 

berör ämnet presenteras inledningsvis och knyts sedan an till situationen med Johan där det 

problematiseras och reflekteras kring frågor som uppstår.  

 

I avhandlingen Föräldrar och skola presenteras Susan Swaps ”partnerskapsmodell” och dess 

fyra centrala element. Det första elementet handlar om en tvåvägskommunikation där lärare 

och föräldrar ska förmedla information till varandra om barnet för att få en helhetsbild över 

barnets situation. Denna tvåvägskommunikation där lärare och föräldrar lyssnar på varandra 

leder till att de gemensamt kan skapa förväntningar på barnets skolgång och där de också är 

överens om vad som förväntas (Eriksson 2004, ss. 91-92).  
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Det andra elementet i partnerskapsmodellen handlar om barnets lärande i både hemmet och i 

skolan. Enligt Swap är den huvudsakliga anledningen till att det ska finnas ett partnerskap 

mellan skola och hem att förbättra barnets lärande. Utifrån detta skapas ett samarbete mellan 

hem och skola där syftet är att lärandet ska förstärkas genom att föräldrar frivilligt deltar och 

engagerar sig i skolan samt att hemmet utgör en god miljö som på så vis bidrar till och stödjer 

barns lärande i skolan (Ibid).  

I det tredje elementet betonas vikten av ett ”ömsesidigt stöd” mellan föräldrar och lärare. 

Skolan ska kunna erbjuda föräldrar flera stödjande aktiviteter såsom exempelvis 

seminarieverksamheter och diskussionsgrupper för att på så vis försöka förändra och påverka 

föräldrarnas attityder gentemot skolans sätt att hantera olika svårlösta situationer med 

eleverna. Denna attitydförändring är det främsta syftet men inte det enda syftet, utan barnen 

kan också dra nytta utav denna förändring. I detta ömsesidiga stöd mellan föräldrar och lärare 

inryms också föräldrars stöd genom att exempelvis engagera sig i skolans såsom 

föräldramöten och utvecklingssamtal (Ibid, ss. 92-93).  

Det fjärde och sista elementet i modellen handlar om ”ett gemensamt beslutsfattande”. Enligt 

Swap är detta element det som mest utmanar de traditionella rollerna av ansvar för lärare och 

föräldrar. Ett gemensamt beslutsfattande grundar sig i att båda parter, föräldrar och lärare, 

erkänner varandras legitima auktoriteter för att på så sätt få till ett utbyte av information 

(Ibid).  

I Susan Swaps ”partnerskapsmodell” betonas ömsesidighet med utgångspunkt i värdet av 

kommunikation mellan lärare och föräldrar. Den kommunikation som jag och min 

lärarkollega Anna haft med Johans föräldrar har oftast skett via formella möten eller via 

telefon. Även när föräldrarna har hämtat Johan från fritids så har en kommunikation skett 

mellan mig och dem men här har det oftast handlat om väldigt korta samtal. Detta kan ha lett 

till att jag inte utvecklat en tillräckligt god och ömsesidig relation till Johans föräldrar vilket 

gör det svårt att uppnå de fyra elementen i partnerskapsmodellen. Exempelvis när beslutet om 

att Johan skulle vara i klassen så mycket som möjligt fattades så var det Johans föräldrar som 

tog det beslutet nästan på helt eget bevåg. Det var alltså inte ett gemensamt beslutsfattande, 

jag och Anna höll ju egentligen inte med överhuvudtaget i det beslutet men vi var inte kapabla 

till att göra oss mer delaktiga i det beslutet och vi lyckades inte heller få till en förändring i 

föräldrarnas attityd. Det är just Johans föräldrars attityder som vi i dessa möten vill komma åt 

och påverka eller ändra på eftersom vi ser vad Johan mår bäst av i skolan och i fritidshemmet. 

Föräldrarna ser inte detta då de inte är med i skolan och i fritidshemmet och därför är deras 
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attityder och tankar om hur det ska vara för Johan i skolan och i fritidshemmet annorlunda 

gentemot våra attityder och tankar.   

Författarna Lena Wilhemson och Marianne Döös skriver i boken Dialogkompetens för 

utveckling i arbetsliv och samhälle om vad det innebär att vara dialogkompetent och att det 

krävs en utveckling av flera olika förmågor för att betraktas som dialogkompetent. Tala, 

lyssna och reflektera är exempel på sådana förmågor. Det är fullt möjligt att träna upp dessa 

förmågor och för att ett samtal ska vara så effektivt som möjligt behöver samtalets deltagare 

bemästra dessa förmågor. Individer agerar på olika sätt vid samtal, en del talar mycket och tar 

plats medan andra är mer tillbakadragna och tysta. Alltså innebär dialogkompetens att de som 

deltar i ett samtal kan bidra med olika dialogiska kvalitéer i kommunikationen (Wilhemson & 

Döös 2012, ss. 24-25).  

Ett exempel på en dialogisk kvalitet är att de deltagande i samtalet bidrar till integrering och 

differentiering i samtalet. I detta sammanhang innebär integrering att den som samtalar 

bygger vidare på det hen får höra från de andra för att på så vis väva ihop samtalets innehåll. 

Det som menas med differentiering är att de som samtalar kan bidra i samtalet med att göra 

skillnad på och synliggöra olikheterna som presenteras i kunskap och idéer. Alltså innebär 

differentiering en problematisering av samtalets innehåll (Ibid, s. 27).   

Kommunikationen mellan mig och Johans föräldrar är väldigt viktig för att uppnå ett gott 

samarbete i syfte att förbättra Johans situation och stärka honom. Utöver mig finns det flera 

personer som är berörda och kan påverka Johans situation, dessa är bland annat läraren Anna, 

skolledningen och speciallärare. I våra möten och samtal med Johans föräldrar behöver 

samtliga deltagare ha en viss nivå av dialogkompetens för att samtalen ska vara så effektiva 

som möjligt. Ur mitt och Annas perspektiv är det viktigt att ha denna dialogiska kompetens 

för att kunna framföra den informationen vi har. Den information vi har om Johans situation i 

skolan och på fritidshemmet är central i samtalen vi har med Johans föräldrar, under mötet 

med föräldrarna hade vi inte denna dialogiska kompetens. Om vi inte lyckas framföra 

informationen på ett bra sätt och väva ihop den med det som föräldrarna säger kommer vi inte 

förstärka samarbetet med föräldrarna. Dessa möten är de viktigaste och mest uppenbara 

tillfällen till att faktiskt förstärka samarbetet med föräldrarna och därför behöver både jag och 

Anna vara dialogkompetenta.    
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Overlapping Spheres of Influence  

Joyce L. Epstein är en amerikansk professor inom utbildning, sociologi samt familj- och 

samhällsrelationer. Hon har publicerat mer än hundrafemtio texter som handlar om relationer 

mellan familj, skola och samhälle samt hur dessa påverkar barns utveckling och lärande.  

Joyce L. Epstein (2011, kap. 2, Reading 2:1)1 har utvecklat en teori kring samarbetet mellan 

skola, hem och samhälle. ”Overlapping Spheres of Influence” är benämningen på denna teori 

och grundar sig i att barnets lärande förbättras som mest när samarbetet är bra mellan skolan, 

hemmet och samhället.  

Enligt Epstein finns det tre olika sorters ansvar som är vanligt förekommande i samarbetet 

mellan skola och hem. ”Separate responsibilities of families and schools” är det första utav 

dessa tre typer av ansvar och handlar om skolors och familjers skilda ansvar samt att det läggs 

stor vikt vid konkurrens och konflikt mellan skola och familj (Ibid). Alltså styrs skolan bäst 

av lärarna och hemmet styrs bäst av föräldrarna eftersom de mål och uppdrag som finns i 

skola respektive hem är av olika karaktär och genomförs bäst om de sker ostört och på egen 

hand (Ibid).  

Att koppla ”Separate responsibilities of families and schools” till situationen med Johan får 

mig att reflektera över de olika ansvarsområden som vi lärare i skolan har samt vilka 

ansvarsområden Johans föräldrar har. I Johans skola har vi olika mål och uppdrag som vi 

lärare vill uppnå. Jag, Anna, Anders och annan berörd personal på skolan är ansvariga för att 

alla elever i klassen ska klara av målen, både kunskapsmässigt och socialt. Enligt vår 

uppfattning som grundas i vår kompetens och erfarenhet så behöver vi gå till väga på ett visst 

sätt med Johan för att han ska uppnå målen, exempelvis behöver han få arbeta ensam med en 

vuxen på fritidshemmet. När Johans föräldrar motsätter sig detta på mötet blir vi lärare 

begränsade i att klara av det ansvar vi har.   

”Shared responsibilities of families and schools” är benämningen på den andra typen av 

ansvar och handlar om det gemensamma ansvaret som skolan och hemmet delar på. Här läggs 

stor vikt vid samverkan mellan skola och hem vilket innebär att dessa två vill ha en god 

kommunikation och ett gott samarbete sinsemellan. Detta förutsätter alltså att ansvaret för 

utbildning och socialisering av barnet delas av både skola och hem. Detta betyder att lärare 

 
1 Jag har använt mig av en elektronisk version av Epsteins bok eftersom inget tryckt exemplar fanns tillgängligt 
och eftersom att sidnummer utelämnats i den elektroniska versionen hänvisar jag till kapitel och underrubrik.  
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och föräldrar har gemensamma mål för barnet och målen blir genomförda och nås först när ett 

samarbete sker mellan båda parter (Ibid). 

”Shared responsibilities of families and school” är kanske det perspektiv som vi i Johans 

situation utgår mest ifrån, alltså att vi i skolan ska samarbeta med Johans föräldrar via möten 

och dylikt. Däremot så är det problematiska i detta samarbete att vi från skolans håll inte har 

varit tillräckligt tydliga med skolans uppdrag och mål. Det är inte helt lätt för Johans föräldrar 

att känna till dessa om inte vi redogör och förtydligar målen. Vi behöver förklara för Johans 

föräldrar på ett tydligt sätt att om Johan ska uppnå och klara av målen som finns i de olika 

skolämnena så behöver han exempelvis få jobba enskilt med en vuxen. Vi behöver också 

betona att vi gör denna bedömning utifrån en kompetens och erfarenhet som vi lärare i skolan 

har. 

Det tredje och sista perspektivet av ansvar ”sequential responsibilities of families and 

schools” är ett sekventiellt ansvar där det läggs vikt vid de kritiska stadierna vad gäller 

föräldrars och lärares satsningar för en god utveckling hos barnet. Inom detta perspektiv finns 

det en tanke om att barnets första levnadsår är vitala för den fortsatta utvecklingen av barnet. 

När det är dags för barnet att börja i förskolan är deras inställningar till lärande väl upprättade. 

Barnet lär sig viktiga färdigheter av sina föräldrar när de är små och när barnet börjar i skolan 

tar lärarna över en stor del av ansvaret att lära barnet (Ibid).  

Det ovanstående perspektivet är väldigt intressant att analysera utifrån mitt dilemma. När 

Johan började hos oss visste vi inte mycket om varken hans kunskaper eller hans sociala 

färdigheter. Det enda vi fick reda på var att han hade diagnoserna autism och ADHD. Utifrån 

den minimala informationen vi hade om honom fick vi skapa oss en egen uppfattning och ett 

eget arbetssätt kring honom. Hade vi fått mer information från föräldrarna eller från hans 

tidigare skola om vilka färdigheter eller intressen han utvecklat så hade vi haft mer att gå på 

och kanske hade detta varit till Johans fördel.  

Teorin ”Overlapping Spheres of Influence” innefattar alltså tre olika sfärer som påverkar 

utvecklingen hos ett barn. Dessa tre sfärer är skola, hem och samhälle där skolan kan välja 

mellan två olika sätt vad gäller kommunikation och interaktion med de andra sfärerna. I det 

ena sättet finns en svag interaktion med övriga sfärer i syfte att påverka barns utveckling och 

lärande. Det andra sättet för skolan handlar om att ha en kvalitativ kommunikation och 

interaktion med övriga sfärer för att på så vis kunna påverka barns utveckling och lärande. Ett 

gott samarbete mellan skola, hem och samhälle skapar goda förutsättningar för barnet att bli 
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medvetet om skolans betydande roll, att jobba och anstränga sig osv. Vad som menas med att 

samhället är den tredje sfären är att både hemmet och skolan är en del utav samhället samt att 

det sker flera möten här mellan olika individer och institutioner (Ibid). Samhällets närvaro i 

fallet med Johan speglas exempelvis i Johans intressen och vad han gillar att göra på fritiden. 

Sonic, som är en utav Johans favoriter vad gäller tecknade figurer kommer från hans tv-

tittande och spel. Tv och spel som är en stor del utav barns intressen idag finns lätt tillgängligt 

i samhället och det är väldigt viktigt att innehållet är bra och givande för barnen.   

I denna teori finns det en extern och en intern modell. Den externa modellen går ut på att de 

tre sfärerna påverkar barns lärande på ett direkt sätt. I den externa modellen finns det även 

olika sätt som sfärerna använder sig av där det ibland sker skilt åt mellan sfärerna och ibland 

gemensamt i syfte att influera barnets utveckling och lärande. Den interna modellen handlar 

om individuella interaktioner mellan sfärerna. Dessa interaktioner kan ske på ett institutionellt 

plan, exempelvis genom att skolan bjuder in föräldrarna till ett evenemang. På ett individuellt 

plan kan en interaktion ske exempelvis genom ett telefonsamtal mellan lärare och förälder 

(Ibid).  

Inom den modell som brukas i teorin där skolan, hemmet och samhället samarbetar är barnet i 

fokus. Barnet är alltså huvudaktören när det gäller utbildning och utveckling i skolgången. 

Trots den samverkan som sker mellan de olika sfärerna är det inte helt säkert att barnet 

kommer nå framgång, däremot finns detta samarbete till för att uppmuntra, motivera och visa 

vägen för barnet som i sin tur skapar egna goda resultat (Ibid).  

Vidare beskriver Epstein ytterligare två begrepp, ”Famliy- like schools” och ”Schools- like 

families”, där det första begreppet innebär att skolan koncentrerar sig på barnet som en 

individ och lägger stort fokus på att inkludera individen. Detta tankesätt välkomnar alla 

familjer och försöker skapa ett samarbete med familjer från alla olika socioekonomiska 

förhållanden. ”School- like families” handlar om att föräldrar ser sina barn också som 

studenter och inte bara som ”sina barn” samt att föräldrarna lär sina barn att skolan är viktig 

(Ibid).  

Utifrån Epsteins teori ”Overlapping Sphere of Influence” drar jag slutsatsen att det inte är 

möjligt att undgå vikten av samarbete med de andra sfärerna och särskilt hemmet. Oavsett om 

jag anser att min kompetens väger tyngre än Johans föräldrars ord så kan det få negativa 

konsekvenser för Johans lärande och utveckling om inte jag lär mig att samarbeta med hans 

föräldrar. Givetvis har Johans föräldrar också ett stort ansvar i att respektera skolan och dess 
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pedagogiska uppdrag. Jag kan påverka föräldrarnas attityder genom att utifrån min yrkesroll 

försöka skapa en god relation till Johans föräldrar för att så småningom få deras förtroende. 

På så vis är det lättare för mig att få igenom min vilja som grundar sig i min pedagogiska 

kompetens. 

Samarbete mellan lärare och föräldrar i läroplanen 

”Skolans och vårdnadshavarnas gemensamma ansvar för elevernas skolgång ska skapa de 

bästa möjliga förutsättningarna för barns och ungdomars utveckling och lärande” (Lgr11, s. 

14).  

Läroplanen betonar alltså vikten av samarbete mellan skola och hem i syfte att skapa goda 

förutsättningar för elevens utveckling och lärande. Här betonas också att det är ett gemensamt 

ansvar som skola och vårdnadshavare har vilket innebär att samordning och samverkan 

mellan parterna är väldigt viktigt.  

”Det är viktigt att personalen i fritidshemmet informerar elevernas vårdnadshavare om 

fritidshemmets syfte och mål, samt hur personalen i fritidshemmet konkretiserar målen i det 

pedagogiska arbetet. När elevernas vårdnadshavare har fått den informationen vet de vad som 

är möjligt att förvänta sig av fritidshemmet” (Skolverket 2014, s. 40). 

Att applicera ovanstående citat på situationen med Johans föräldrar skulle kunna leda till ett 

ökat förtroende från deras sida gentemot mig som fritidshemslärare. I och med att det är först 

på senare år som fritidshemmet börjat få större plats inom skolvärlden går det inte att klandra 

föräldrar som inte har mycket kunskap om fritidshemmet och vad som faktiskt lärs ut där. 

Genom att förtydliga detta för Johans föräldrar så kan de börja se fördelarna med 

fritidshemmets undervisning och hur viktig den är för bland annat barns sociala färdigheter 

och förmågor men även andra praktiska färdigheter. Eftersom att jag också jobbar väldigt nära 

Johan och ofta är med honom under både skoltid och fritidstid kan de möjligtvis börja se 

fördelarna med att en fritidshemslärare som har kompetens inom sociala förmågor jobbar nära 

deras son.  

 

• När blir inkludering till exkludering och vice versa, hur kan detta förstås ur 

barnets, föräldrarnas och fritidshemslärarens perspektiv? 

 

I detta avsnitt kommer jag göra ett försök till att besvara den andra frågeställningen i essän 

som handlar om inkludering. Till en början presenteras olika inkluderingsperspektiv inom 
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specialpedagogiken som också kopplas till situationen med Johan. Efter det redogörs det för 

vad inkludering innebär ur Johans, föräldrarnas och mitt perspektiv.  

Det kompensatoriska perspektivet, det kritiska perspektivet och dilemmaperspektivet  

I boken Specialpedagogik och funktionshinder står det att inom specialpedagogiken handlar 

det kompensatoriska perspektivet om att bota barns svårigheter genom att kompensera för 

deras svagheter och brister. I detta perspektiv letar man efter neurologiska och psykiska 

förklaringar samt att det fokuseras mycket på individens brister och problem (Jakobsson & 

Nilsson 2011, s. 35).  

Ur den kritik som riktades mot det kompensatoriska perspektivet skapades det kritiska 

perspektivet. Detta perspektiv lägger stor vikt vid att det är samhällets och skolans 

värderingar som leder till ett misslyckande av att forma en undervisning som behagar alla 

elever. Detta misslyckande leder till en kategorisering av eleverna och det skapas segregerade 

åtgärder. Inom detta perspektiv är målet att skolan ska kunna forma sin undervisning på så 

sätt att alla elever blir inkluderade och i detta fall behövs inte specialpedagogik längre (Ibid).  

Inom dilemmaperspektivet klargörs det att skolor och utbildningssystemet ställs inför flera 

dilemman. Dilemmaperspektivet förespråkar att skolan inte ska kategorisera eleverna utan de 

ska bli bemötta och behandlade utifrån sina individuella förutsättningar och behov. I 

verkligheten kategoriseras eleverna ändå väldigt ofta i undervisningssammanhang. Ifall 

eleverna inte blir kategoriserade ökar risken för att elever som är i behov av mycket stöd inte 

får det stödet. Samtidigt finns det en risk att dessa elever som blir kategoriserade får negativ 

uppmärksamhet då deras speciella behov blir blottade framför andra elever. Detta är ett 

exempel på ett dilemma inom skolans värld, hur bör man göra med dessa elever och vad är 

rätt eller fel? (Ibid, ss. 35-36).  

Av de tre perspektiven som presenterats i ovanstående stycken så utgår vi mest utifrån det 

kompensatoriska perspektivet i situationen med Johan. Både jag och Johans klasslärare Anna 

fokuserar väldigt mycket på Johans svårigheter och brister. Utifrån de svårigheter och brister 

som vi identifierar gör vi en planering av undervisningen med Johan. Alltså kompenserar vi 

för det vi anser vara svagheter och brister. Vi använder oss mindre av de metoder som det 

förespråkas för inom det kritiska perspektivet, bland annat att forma en undervisning som 

inkluderar alla elever och på så sätt slippa använda oss av specialpedagogik. Ett konkret 

exempel på detta är att vi tar ut Johan från klassrummet när han misslyckas där istället för att 

justera undervisningen och miljön i klassrummet för att han på så sätt ska lyckas där. Denna 
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justering kan ske exempelvis genom att ändra på bänkarnas positioner i klassrummet eller att 

ändra på lektionernas ordning, matematiklektionen kanske ska vara på morgonen osv. För de 

andra eleverna blir konsekvenserna av detta att de förhoppningsvis upplever Johan på ett mer 

positivt sätt och kan socialisera sig med honom mer.   

I antologin Den interkulturella blicken i pedagogik- Inte bara goda föresatser redogör 

Jahanmahan för likheterna mellan interkulturalitet och inkluderande pedagogik. Att alla elever 

ska få undervisning i klassen som de hör till är centralt och väldigt viktigt inom begreppet 

inkluderande pedagogik. Det spelar ingen roll vilka behov eleverna har, alla elever ska vara 

inkluderade i undervisningen och skolans personal bär på ansvaret att skapa förutsättningar 

för att detta skall möjliggöras (Jahanmahan 2012, ss. 127-128).   

Vidare förklarar Jahanmahan att målet inom den inkluderande pedagogiken är att det ska 

finnas en gemenskap som alla elever oavsett eventuella specialbehov såsom funktionshinder 

ska få ta del av. Denna gemenskap ska leda till att eleverna lär av och med varandra (Ibid, s. 

119). 

Utifrån Jahanmahans redogörelse för begreppet inkluderande pedagogik tolkar jag det som att 

det är viktigt att alla elever är med i klassen som de hör till. Jag tolkar det även som att det är 

viktigt med en fysisk närvaro i klassrummet för alla elever och att skolan ska anpassa sig efter 

elevernas behov, inte tvärtom. På ett generellt plan är jag redo att hålla med i det som 

Jahanmahan skriver, givetvis ska alla elever få ta del av undervisningen och alla elever är 

viktiga och ska få ta plats. Men utifrån Johans situation och den erfarenheten jag har av att 

jobba nära honom tänker jag att Jahanmahans definition av inkluderande pedagogik inte alltid 

är möjlig att applicera i mitt fall med Johan. Det är helt uppenbart att han ofta mår bättre av 

att vara ensam på fritidshemmet med mig och då vore det dumt av mig att ändå sträva efter att 

få honom att vara i klassrummet när han mår dåligt av det. Om inte vi gör en stor 

ändring/anpassning av hela fritidshemmet och klassrumsundervisning för Johan så anser jag 

att i mitt fall innebär inkludering att jobba individuellt med Johan på fritidshemmet. Givetvis 

ska Johan ha en plats i klassrummet, alltså en bänk med sitt namn på osv. Han ska inte heller 

glömmas bort på något sätt även ifall han inte är fysiskt närvarande i klassrummet men 

klassrummet ska inte vara ett hinder för honom i hans lärande och utveckling. När 

klassrummet som miljö blir ett hinder för Johan och fritidshemmets lokal är lösningen så är 

valet av plats väldigt enkelt för mig.    
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I boken Inkluderingskompetens vid adhd & autism går det att läsa om hur inkludering ofta 

betraktas ur dessa tre perspektiv: den pedagogiska inkluderingen, den sociala inkluderingen 

samt den fysiska inkluderingen. Vad som menas med pedagogisk inkludering är att 

undervisningen är formad på så sätt att den skall passa eleven utifrån dennes behov. Den 

sociala inkluderingen innebär en delaktighet medan fysisk inkludering handlar om att 

undervisningen äger rum i klassrummet som klassen befinner sig i. Sättet som dessa tre 

perspektiv kompletterar varandra på är väsentligt för hur tillgänglig skolan är för eleverna 

(Jensen 2017, s. 290).    

Att se saker och ting ur Johans perspektiv för att kunna inkludera honom pedagogiskt, socialt 

och fysiskt på allra bästa sätt är en väldigt stor utmaning för mig. Ur det pedagogiska 

perspektivet går det att problematisera och diskutera vårt arbetssätt med Johan och hur väl vi 

anser att det fungerar. Med tanke på Johans diagnoser så är pedagogiken vi väljer att använda 

oss av beroende av hur miljön ser ut där han undervisas, detta gäller både skolan och 

fritidshemmet. Johan behöver ett lugn och ett mindre sammanhang att undervisas i och därför 

tror jag att en individuell undervisning där han får sitta ensam med mig är det bästa för 

honom. Något som också är viktigt för mig att ha i åtanke är hur högt jag sätter ribban för 

Johan. Det gäller att försöka skapa situationer där Johan lyckas och då får inte ribban vara för 

högt uppsatt, alltså får det inte bli för svårt för Johan. När Johan undervisas i klassrummet blir 

det väldigt svårt att individualisera undervisningen med honom och det är även svårt att 

undvika jämförelser med andra elever vars ribbor är högre uppsatta än Johans ribba.  

Vidare går det att läsa i Jensen om fritidshemslärarnas betydande roll för elevernas sociala 

delaktighet i skolan. Detta är viktigt ur många olika synvinklar, exempelvis skapas 

förutsättningar till att aktivt motarbeta mobbning. Fritidshemslärarna ser vilka aktiviteter och 

övningar som bidrar till att eleverna blir mer delaktiga och bör utifrån detta bygga vidare på 

dessa aktiviteter (Ibid, s. 301).  

Vad gäller den sociala inkluderingen är det ur Johans perspektiv givetvis viktigt att få umgås 

och leka med de andra eleverna. Att skapa relationer till andra barn i hans ålder är både 

viktigt, kul och lärorikt. Men även här finns stora utmaningar att ta sig an eftersom Johan har 

stora svårigheter i att samspela och kommunicera med andra elever. Ofta kan han leka en kort 

stund med andra elever och ha väldigt roligt för att sedan helt plötsligt bryta ihop och bli 

väldigt ledsen eller arg. Detta sker på grund av att han inte har förmågan att kommunicera på 

samma nivå som de andra eleverna. För Johan kan det vara reglerna i en lek som gör att han 

bryter ihop då det i hans värld ska gå till på ett sätt medan kompisarna har en helt annan 
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uppfattning av hur leken skall gå till. För att ändå skapa en social inkludering med situationer 

där Johan får vara lycklig över att vara med kompisarna så är rasterna och fritidstiden de bästa 

tillfällena enligt mig. Här går det att styra upp lekar och sociala aktiviteter med syftet att 

stärka Johans sociala förmågor och kompisrelationer. I ett klassrum är detta inte lika enkelt då 

det är en annan sorts undervisning och då syftet också är att annat.    

I Johans fall så är det den fysiska inkluderingen som diskuterats väldigt mycket med tanke på 

de möten som ägt rum med Johans föräldrar. Vad gäller klassrumsundervisningen har vi alltså 

använt oss av en fysisk exkludering vid de tillfällen då vi faktiskt ansett att det gått bra för 

Johan. Vad som menas med fysisk exkludering är att han inte undervisats i ordinarie klassrum 

eller med klassen som han hör till. Vid dessa tillfällen har Johan också varit glad och det har 

märkts att han varit lycklig över att klara av uppgifterna. Även resterande delar av de dagar då 

han lyckats bra under skoltiden har varit positiva, både raster och fritids. Denna fysiska 

exkludering har alltså lett till något positivt. Det har såklart alltid funnits en tanke med den 

fysiska exkluderingen av Johan i klassrummet som är kopplad till de pedagogiska och sociala 

aspekterna.  

Johans perspektiv  

Begreppet barnperspektiv kan definieras på flera olika sätt. Bland annat finns det en definition 

som kan ses som föränderlig då den kan komma att förändras utifrån hur de kulturella, 

historiska och sociala förhållandena ser ut. En annan definition av begreppet rör sig om hur 

barnet ser på världen. Centrala frågor inom denna definition är vad barnen ser, hör, upplever 

och känner. Barns bästa, barn i centrum och barn i fokus är ytterligare exempel på begrepp 

som kan länkas till begreppet barnperspektiv. Det som förespråkas inom alla dessa 

definitioner är att de vuxna ska sträva efter att kunna se saker och ting ur barnens synsätt. 

Utifrån detta ska de åtgärder och handlingar som de vuxna tar till vara de som anses vara bäst 

för barnen (Arnér & Tellgren 2006, ss. 33-34).  

Inkludering kan betraktas som en typ av delaktighet, sett ur elevernas perspektiv kan 

inkludering innebära att de känner starkt för att få tillhöra skolans och klassens omgivning. 

Alltså kan inkludering ur elevernas perspektiv handla om en känsla (Jensen 2017, s. 291). 

I Jensen (2017) återges Ulrika Aspeflos beskrivning av vad det betyder att vara delaktig och 

känna att man hör till. Eleverna är inkluderade först när de känner att de förstår, räknas med, 

är behövda samt kan och får påverka. Vad som menas med att de förstår är att de har en 

förståelse av vad som sker och vad som kommuniceras till en, gör man inte det så finns det 
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någon som förklarar det för en. Att räknas med betyder att man upplevs som viktig utav 

någon annan och att det spelar någon roll om man är där eller inte. Att vara behövd innebär att 

man betyder något för andra personer samt att man kan hjälpa andra och bli uppskattad. Den 

sista aspekten kan och får påverka handlar om att man får vara med och påverka samt fatta 

beslut över sådant som är viktigt för en (Ibid).  

Att förstå vad som får Johan att känna sig inkluderad och delaktig är väldigt knepigt då han 

agerar olika beroende på situationen. Vad som menas med detta är att han är på ett visst sätt i 

klassrumsmiljö och på ett helt annat sätt under raster eller fritidstid. Under skoltid och främst i 

klassrummet uppnår han enligt mig inte en delaktighet då han har svårt för att påverka och 

känna sig behövd. Han är så distraherad av annat som sker i ”hans värld” att det blir för 

mycket för honom är den uppfattningen jag har. Detta leder också till att han har svårt att 

förstå vad han ska göra när det väl är dags att arbeta. När han får lov att arbeta enskilt med 

mig har han lättare att uppnå alla dessa aspekter som gör att han känner sig delaktig i sin egen 

undervisning. Det som däremot blir problematiskt är aspekten att räknas, alltså att han 

upplever sig själv som viktig och att det gör skillnad om han är där eller inte. Visst är det så 

att jag får honom att känns sig viktig då jag ger honom mycket uppmärksamhet. Det som 

däremot händer med hans position i klassen är att han känner sig själv mindre viktig där då 

han inte är där så ofta och det kanske inte gör så stor skillnad ifall han är där eller inte. Detta 

baserar jag dels på min egen tolkning av hans position i klassen då han kan komma och gå 

utan att de andra eleverna reagerar på hans närvaro eller frånvaro. Men Johan har även själv 

vid flera tillfällen sagt att han inte bryr sig om att vara med de andra i klassen vilket tyder på 

att han inte ser sin position i klassen som särskilt viktig.  

Under rasterna och fritidstiden känner sig Johan mer delaktig då det går att utforma lekar och 

aktiviteter som passar honom bättre och där finns inte heller de krav och mål som finns i 

skolan. Detta underlättar för Johan att känna sig delaktig då han ofta är väldigt luststyrd och 

leken är ett bra sätt för honom att känna sig delaktig. Givetvis behöver han stort stöd i de 

sociala aspekterna då hans förmåga att kommunicera och samarbeta inte är lika utvecklad som 

många andra jämnåriga kompisar men det är lättare att stötta honom i detta under raster och 

fritidstid.  

Johans föräldrars perspektiv  

I en delstudie i avhandlingen Spänningen mellan normalitet och avvikelse dyker begreppet 

inkludering upp i resultatet. Studien handlar främst om föräldrars och elevers upplevelser av 

hur den svenska skolan hanterar specialresurser till barn med särskilda behov. Resultatet 
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visade bland annat att föräldrar ansåg att de var tvungna att kämpa väldigt hårt för att elever 

med särskilda behov skulle bli inkluderade i skolans ordinarie undervisning (Isaksson 2009, 

ss. 66-69).  

Studien visade också att föräldrarna har vid flera tillfällen föreslagit stödinsatser som enligt de 

själva är lämpliga för barnens olika svårigheter. Trots dessa förslag från föräldrarna så har de 

upplevt att skolorna allt som oftast tagit fram lösningar som inneburit en exkludering av 

eleverna ur den ordinarie undervisningen. Detta i form av att eleverna varit tvungna att lämna 

sina grupper och istället delta i undervisning som utförts i små grupper eller individuellt med 

speciallärare eller annan resurs. Enligt föräldrarna innebär dessa lösningar att eleverna ofta 

går miste om viktig information som delas ut i ordinarie klass. Eleverna är då tvungna att 

införskaffa sig denna information via kompisar alternativt efter skoltiden (Ibid).   

Vissa föräldrar som deltog i studien var också skeptiska till lärarnas kompetens vad gäller 

olika diagnoser bland eleverna. Trots att lärarna själva hävdade att det fanns en god och bred 

kompetens gällande elevernas svårigheter så ifrågasattes detta av föräldrarna. En del föräldrar 

menade också att det var jobbigt att behöva komma med egna lösningar till barnens 

svårigheter i skolan eftersom lärare inte var kapabla att ta fram lämpliga lösningar (Ibid). 

Det som bland annat visades i studien var alltså föräldrarnas missnöje vad gäller skolans 

hantering av inkluderingen av barn med särskilda behov, föräldrarna var bland annat negativt 

inställda till att deras barn undervisades utanför ordinarie klassrum. Genom att koppla detta 

till situationen med Johan så ser jag stora likheter mellan resultaten i studien och Johans 

föräldrars attityder gällande att Johan undervisas enskilt med mig på fritidshemmet. Precis 

som med föräldrarna i studien så menar Johans föräldrar att Johan ska undervisas i 

klassrummet tillsammans med ordinarie klass. Johans föräldrar resonerar på så sätt att Johan 

inte kommer ha några vänner ifall han ständigt plockas ut ur klassrummet och får en 

specialanpassad undervisning. Detta tyder på att de ser våra metoder i undervisningen med 

Johan som otillräckliga och att vi inte lyckas inkludera honom i klassen. Inkludering innebär 

alltså för Johans föräldrar att han ska vara i klassrummet med den ordinarie klassen och bli 

undervisad där. Att vi plockar ut honom ur klassrummet är alltså ett misslyckande från vår 

sida.  

Det kan också vara så att precis som studien visade så är Johans föräldrar skeptiska till vår 

kompetens gällande barn med särskilda behov och diverse diagnoser. Detta har de inte betonat 

under de möten vi haft men deras inställning till hur vi hanterar undervisningen med Johan 
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tyder på detta. De anser kanske att vi inte riktigt vet hur vi ska inkludera Johan på grund av 

hans diagnoser och att vi inte kan hantera dem på ett bra sätt.  

Mitt perspektiv 

I Nilholm & Göransson (2013) presenteras olika forskares definitioner av begreppet 

inkludering och vad som faktiskt kännetecknar en inkluderande skola. Något som bland annat 

lyfts fram är att se olikhet som tillgång. Elever som har särskilda behov, exempelvis 

funktionsnedsättningar och diagnoser som ADHD eller autism ska inte ses som problem utan 

snarare som tillgångar i klassen. Skolan och klassrumsundervisningen skall alltså vara 

anpassad på så sätt att den ser till alla elevers olika behov och förutsättningar (Nilholm & 

Göransson 2013, s. 26).  

Ytterligare något som forskarna betonar är vikten av en gemenskap där man inte ser på 

olikheter som någonting tungt och jobbigt. Bland annat pedagogerna Dewey och Noddings 

har argumenterat för att skolan och utbildningen skall erbjuda en gemenskap. Vad som menas 

med denna gemenskap är exempelvis att i ett klassrum skapas en tillit till varandra och att alla 

strävar efter att följa samma regler samt att det finns mål som gäller för alla i klassen. Detta 

innebär att det finns en ”vi-känsla” i klassen och att eleverna får möjlighet att känna sig som 

en del av något stort, i detta fall klassen och skolan. Denna gemenskap möjliggör möten 

mellan olika erfarenheter i klassen där man som individ får chansen att förändras i positiv 

bemärkelse. För att uppnå denna gemenskap krävs det arbetsformer som tillåter elever att 

involveras med varandra (Ibid, s. 27).  

Utifrån dessa forskares och pedagogers definitioner av vad en inkluderande skola innebär 

samt hur den ska vara utformad så är inkludering ur mitt perspektiv att Johan ska vara en 

självklar del av klassen. De diagnoserna Johan har ska jag inte betrakta som besvärliga eller 

betungade snarare tvärtom, hur hans diagnoser påverkar hans beteende ska jag försöka se som 

en tillgång. Johan är en del utav en klass med elever som alla är olika, dessa elever kommer i 

framtiden att stöta på olikheter även i vuxen ålder och då är det bra för dem alla att ha en 

grund i hur man bemöter olikheter. Alltså bör jag som fritidshemslärare och pedagog se denna 

typ av mångfald som något positivt och stärkande för alla elever i klassen och försöka skapa 

goda förutsättningar för detta. Jag är beredd att hålla med i det mesta som dessa forskare och 

pedagoger definierar som en inkluderande skola men jag skulle även vilja belysa att varje 

situation är unik. Vad jag menar är att jag som fritidshemslärare gör mitt yttersta för att bland 

annat inkludera Johan genom den fysiska närvaron i klassrummet. Men om detta inte går av 

olika anledningar så måste jag kanske göra på annat sätt för att inkludera honom.  
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För att det skall uppstå positiva interaktioner mellan Johan och de andra eleverna i klassen 

och att Johan ska få ta del av en gemenskap så måste jag som fritidshemslärare vara 

uppmärksam på när, var och hur dessa situationer kommer till. Jag som jobbar nära Johan och 

vet hur han fungerar i klassrumsmiljö har utifrån detta fått en kunskap om att det ofta blir för 

svårt för honom att arbeta i klassrummet. Detta leder till att han förstör saker och stör klassen 

vilket är ett beteende som inte kommer stärka hans position i klassen. Detta innebär att han 

inte kommer få ta del av gemenskapen på ett positivt sätt. Ur mitt perspektiv handlar då 

inkluderingen om att ”inkludera på rätt sätt”. Målet för mig är att Johans beteende inte skall 

betraktas som negativt av de andra eleverna och att han ska få känna en gemenskap med 

dessa, exempelvis att ha kompisar att leka med på rasterna. Just därför behöver jag ibland 

arbeta enskilt med honom. I fallet med Johan är alltså inkludering vad som passar Johan bäst i 

rådande situation. Den fysiska inkluderingen är inte alltid den viktigaste aspekten av 

inkludering utan jag behöver se situationen ur ett bredare perspektiv.  

Avslutande diskussion 

I den sista delen av texten ska jag koppla tillbaka till de frågorna jag ställde i tidigare avsnitt. 

Hur kan jag som fritidshemslärare utifrån min kompetens samarbeta med vårdnadshavare för 

att främja utvecklingen hos elever med särskilda behov? När blir inkludering till exkludering 

och vice versa, hur kan detta förstås ur barnets, föräldrarnas och fritidshemslärarens 

perspektiv? 

Något som är helt säkert är att det finns en mångfald i de svenska skolorna bland eleverna 

vars egenskaper och karaktärer är olika och många. Våra elever har olika etniciteter, 

religionsuppfattningar, socioekonomiska bakgrunder, kön, funktionshinder osv. Alltså har 

eleverna olika behov och förutsättningar men alla dessa elever ska bemötas i skolan och i 

fritidshemmet utifrån deras behov och förutsättningar. Ingen elev får lämnas utanför och alla 

ska få möjligheten att lyckas i skolan för att så småningom komma ut i det svenska samhället 

och känna att en bidrar med något bra.  

För att lyckas med att få med alla elever på så sätt att de känner sig delaktiga och inkluderade 

i skolans och fritidshemmets undervisning är det enligt mig vitalt med en god relation till 

elevernas föräldrar. Speciellt elever med särskilda behov som exempelvis Johan från 

berättelsen i texten är enligt mig i stort behov av ett bra och fungerande samarbete mellan 

föräldrarna och skolan. För att få till detta samarbete behöver vi från skolans håll vara väldigt 

lyhörda och ha en dialogisk kompetens i våra samtal med föräldrarna. Vi behöver båda lyssna 
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noga på dem men också vara tydliga när vi delger dem information. Givetvis är detta ett 

ömsesidigt samarbete där båda parter har sin roll och båda behöver bidra för att samarbetet 

ska fungera men i slutändan är det ändå enligt mig skolan och jag som fritidshemslärare som 

behöver lägga mest energi och engagera mig mest för att samarbetet med föräldrarna ska 

främjas. Vi som jobbar inom skolan möter många föräldrar som alla skiljer sig från varandra 

och vi skapar oss olika uppfattningar om dessa föräldrar. En del utav dessa föräldrar uppfattar 

vi som engagerade, rationella, kloka osv och andra uppfattar vi som mindre engagerade och vi 

förstår oss inte på dem på grund av deras sätt att resonera kring eleverna.  

Att föräldrar är olika är ett faktum och min uppgift som fritidshemslärare är inte att försöka 

ändra på förälderns sätt att vara på utan snarare att främja elevens utveckling och se till 

elevens bästa. För att detta skall ske så effektivt som möjligt och på bästa sätt behöver jag 

anstränga mig för att skapa en god relation till föräldrarna och vinna deras förtroende oavsett 

min uppfattning om föräldrarna. När detta väl är gjort så kan jag påverka dem mer och få de 

att se saker ur mitt perspektiv. Detta är kanske lättare sagt än gjort men jag tror att med 

utbildning, erfarenhet och genom ett kollegialt lärande på skolan så är det möjligt att skapa 

goda relationer till alla föräldrar på skolan. Det bör i alla fall vara ett mål att ha och särskilt 

viktigt är det att skapa dessa goda relationer med föräldrar till barn med särskilda behov.  

Vad gäller inkludering och exkludering så är det enligt mig inte alltid lätt att avgöra när det är 

det ena eller det andra. Visst är det så att vi som jobbar inom skolan ska sträva efter att 

inkludera alla elever oavsett diagnoser och liknande, men vet vi hur man gör? Vet vi ens vad 

begreppet inkludering innebär? Jag måste medge att innan jag påbörjade detta arbete var jag 

ganska säker på min sak, alltså hur jag bör gå tillväga med eleven Johan och vad som är ett 

korrekt handlande från min sida ur ett inkluderande perspektiv. Nu, efter att ha skrivit om 

mina erfarenheter i kombination med ett forskande i teorier gällande inkludering så är jag inte 

lika säker längre. Jag har tidigare alltid ansett att det bästa för Johan har varit att få jobba 

enskilt med mig på grund av det lugnet han får i de mindre sammanhangen. Jag har också 

hävdat att dessa stunder av framgång och lycka när Johan klarat av skoluppgifterna har gett 

goda konsekvenser för hur han senare har agerat socialt med kompisarna i deras lek. Detta 

står jag fortfarande fast vid och för mig är denna erfarenhet ett faktum. Men något som jag 

faktiskt kommit till insikt med är vikten av att se saker och ting ur flera perspektiv. Visst är 

det så att Johan har mått bra de stunder han jobbat enskilt med mig och detta har också fått 

mig att känna glädje. Men vad händer senare när Johan börjar mellanstadiet och jag inte 

längre jobbar nära honom längre? Vad händer senare i livet när Johan blir tonåring och så 
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småningom vuxen och ska möta verkligheten där mötet med andra människor är en del utav 

vardagen? Kan det möjligtvis vara så att jag försämrar Johans chanser att klara av dessa 

utmaningar när jag ständigt arbetar enskilt med honom på fritids? Jag vet inte riktigt, men 

dessa är helt klart funderingar som dykt upp i mitt huvud under skrivandets gång och det är 

också frågor som jag kommer ha med mig i mitt yrkesliv. 

Känns det som en tuff utmaning för mig och säkert många andra som jobbar inom skola och 

fritidshem att få med alla elever i undervisningen och gemenskapen? Mitt personliga svar på 

den frågan är ja, för visst är det så att om eleverna ska lyckas i skolan och fritidshemmet så 

krävs en motivation från deras sida och en känsla av glädje inför utmaningarna som de stöter 

på i undervisningen. Denna motivation behöver jag som blivande fritidshemslärare hjälpa till 

med att få fram. För att eleverna ska tycka att det är kul och givande i skolan och 

fritidshemmet måste jag inspirera eleverna och fånga upp deras intressen osv. Kommer det 

vara en enkel uppgift för mig att inspirera och motivera alla mina elever? Även de eleverna 

med särskilda behov? Givetvis är svaret nej, det kommer inte vara enkelt och det kommer 

säkert kännas jättetufft och jobbigt ibland. Det kommer säkert vara så jobbigt ibland att jag 

kommer känna hopplöshet. Men det är likt förbannat mitt ansvar och min plikt oavsett vad jag 

känner eller upplever att alltid göra allt för att mina elever ska få uppleva känslan av 

tillhörighet och gemenskap i både skola och fritidshem. Så länge jag jobbar inom skolan så 

bär jag på det ansvaret och om jag någonsin böjar tvivla på det så är det bara att slå upp 

skolans läroplan och se vad den säger om gemenskap och tillhörighet. Jag tror att ju mer 

erfarenhet och kunskap jag samlar på mig så kommer jag få en större förståelse för hur jag bör 

gå till väga för att uppnå dessa mål. Efter att ha utfört detta arbete så har jag fortfarande inte 

alla svaren jag behöver men det har ändå varit ett försök i att få se saker och ting ur flera 

perspektiv och på så sätt få en bredare förståelse vilket jag också känner att jag lyckats med.  
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